COMUNE di GAGGI
PROVINCIA di MESSINA

TELEFONG: 094247160 - 630013 COD.FISC. 87000110830

FAX: 0942.47703 r PARTITA IVA : 01241900834
www.comunagaggi.me‘;t ~ VIA REGINA MARGHERITA , 84/A _ areatecnica@comune.gaggi.me.it
AREA TECNICA

| Determina di Settore del 21.10.2008 |

‘ N. 146 Reg. Generale | IT\T 57 Reg. di Settore |

OGGETTO: Lavori di completamento dell’impianto sportivo comunale — Realizzazione
Campo polifunzionale — Perizia di variante e suppletiva - Impegno somme.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Richiamata la determinazione Sindacale n. 01 del 31.03.2006, con la quale lo scrivente, nella qualita
di Responsabile dell’ Area Tecnica, compie tutti gli atti di competenza dell’U.T.C;
Premesso che:
- con deliberazione di G.M. n°105 del 30.11.2006, dichiarata immediatamente esecutiva 1’organo
esecutivo dell’Ente ha approvato il progetto generale definitivo relativo ai lavori di completamento
dell’impianto sportivo comunale redatto dal professionista incaricato Dott. Ing. Giuseppe Puglisi
dell’importo complessivo di € 2.755.529,37;
- con il medesimo atto & stato approvato lo stralcio esecutivo relativo alla realizzazione del campo
polifunzionale redatto dallo stesso professionista dell’importo complessivo di € 125.320,00, cosi

distinto;

A | 1. Importo dei lavori € 60.913,56
2. Spese per la sicurezza € 182741
Importo dei lavori a base d’asta € 59.086,15

B | Somme a disposizione dell’Amministrazione
1 | Competenze tecniche € 52.068,16
2 | Oneri conferimento in discarica €3.200,00
3 |LV.A sui lavori 10% di A €6.091,36
4 | Responsabile del procedimento: 2% di A €1.218,27
5 | Imprevisti sui lavori: 5% di A € 1.828,65
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €64.406,44 | € 64.406,44

Importo complessivo del progetto | € 125.320,00
- con l’atto deliberativo di cui sopra, veniva assegnata allo scrivente quale Responsabile unico del
Procedimento la somma di € 125.320,00, necessaria a finanziare il primo stralcio esecutivo per la
realizzazione del campo polifunzionale, da impegnare con fondi del bilancio comunale esercizio
finanziario 2006, imputando la stessa ai capitoli e secondo le modalita appresso indicate:

- in quanto ad € 36.528,87 con imputazione all’intervento 2.06.02.05(ex cap.27920), in voce
“Manutenzione straordinaria centri sportivi”,

- in quanto ad € 40.000,00 con imputazione all’intervento 2.09.04.04(ex cap.27490), in voce “Fondi
progettualita Cassa DD.PP.”;

- in quanto ad € 48.719,13 da imputare all’intervento 2.08.01.01(ex cap.29050), in voce “Oneri di
Urbanizzazione” ¢ dato mandato allo stesso, di provvedere alla scelta delle modalita di gara per
I’individuazione del contraente a cui affidare I’appalto dei lavori di che trattasi e all” impegno della

somma assegnata;

COMUNEBEL . . .00 s
Parco Fhuviale dell ALOCANTA A




- con determina di Settore n°63 del 05.12.2006, lo scrivente quale Responsabile Unico del
Procedimento, determinava di scegliere le modalita di gara per 1'individuazione del contraente a cui
affidare la realizzazione dei lavori di che trattasi da esperirsi con il sistema di “Pubblico incanto”
come previsto dall’art.20, comma 1, della Legge 11 febbraio 1994 n.109, coordinata con le norme
della legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e s.m.e 1 approvava la bozza di “bando di gara” per lavori
di importo pari o inferiori a € 150.000,00 di cui al D.A. 4 maggio 2006, pubblicato nella G.U.R.S
n.25 del 19 maggio 2006 e contestualmente procedeva all’impegno della somma assegnata con la
deliberazione di G.M. n. 105/2006, pari complessivamente a € 125.320,00, da sostenere con fondi
del bilancio comunale esercizio finanziario 2006, imputando la stessa ai capitoli e secondo le
modalita appresso indicate:

- in quanto ad € 36.528,87 con imputazione all’intervento 2.06.02.05(ex cap.27920), in voce
“Manutenzione straordinaria centri sportivi’, che presenta la necessaria disponibilita, giusto
impegno di spesa n.2437 del 05.12.2006, assunto da Responsabile finanziario dell’ente;

- in quanto ad € 40.000,00 con imputazione all’intervento 2.09.04.04(ex cap.27490), in voce “Fondi
progettualita Cassa DD.PP.”, che presenta la necessaria disponibilita, giusto impegno di spesa
n.2438 del 05.12.2006, assunto da Responsabile finanziario dell’ente;

- in quanto ad € 48.791,13 da imputare all’intervento 2.08.01.01(ex cap.29050), in voce “Oneri di
Urbanizzazione”, che presenta la necessaria disponibilita, giusto impegno di spesa n.2439 del
05.12.2006, assunto dal Responsabile finanziario dell’ente;

- esperite le procedure di gara previste dalla legge. in data 27.03.2007 i lavori di che trattasi sono
stati affidati all’impresa Granata Vincenzo, nato a S. Venerina 1’08.08.1949 ed ivi residente in via
Roma n°18, titolare dell’omonima impresa, per I'importo complessivo di € 56.882,94, di cui
€ 55.055,53 per lavori ed € 1.827,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre LV.A
come per legge, giusto verbale di gara pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal 27.03.2007 al
29.03.2007 con il n° 200 del registro delle pubblicazioni in atti;

- in data 15.06.2007 i lavori di che trattasi sono stati consegnati sotto riserva di legge alla ditta
Granata Vincenzo e contemporaneamente si & dato inizio ai lavori, nelle more della stipula del
contratto, giusta documentazione in afti;

- in data 21.08.2007 ¢ stato stipulato con la ditta Granata Vincenzo il contratto di appalto lavori,
Rep. n° 386, registrato a Taormina il 06.09.2007 al n® 227 — Serie 1*;

- con nota prot. n°10213 del 08.10.2007 il progettista nonché direttore dei lavori, trasmetteva
perizia di variante nell’ambito delle somme, redatta in data 11.09.2007, resasi necessaria per una
migliore distribuzione di alcune quantita e categorie di lavoro, composta dai seguenti elaborati:

- Tav. A - Relazione tecnica illustrativa;

- Tav. B - Computo metrico estimativo e quadro economico;

- Tav. C- Elenco nuovi Prezzi,

- Tav. D- Schema di Atto di sottomissione

ed avente il seguente quadro economico:

A | 1. Importo dei lavori € 66.451,79
A detrarre ribasso d’asta 7,321% € 4.731,15
Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 59.893,23
2. Spese per la sicurezza € 182741

Importo dei lavori a base d’asta € 61.720,64

B | Somme a disposizione dell’Amministrazione
1 | Competenze tecniche € 12.068,16
2 | Responsabile del procedimento; 2% di A € 121827
3 | LV.A sui lavori 10% di A € 598932
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 19.275,75| € 19.275,75

Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione | € 80.996,39
- esaminata la “Perizia di variante”, la stessa & stata approvata con determina di Settore n® 52 del

29.10.2007;

.s_\s\.’ |
COMUNEDEL , . 0. o
Parco Fluviale dell ALCANTA HA




Atteso che:

- a seguito di riunione di servizio tra il Sindaco, il progettista nonché direttore dei lavori e del
R.U.P, si & deciso di includere nell’intervento la completa sistemazione dell’area esterna adiacente
il campo polifunzionale;

- in data 21.02.2008, nelle more della predisposizione della perizia di “Variante e suppletiva”, la
direzione lavori, alla presenza del Sig.Granata Vincenzo legale rappresentante dell’omonima
impresa, sospendeva i lavori a decorrere dalla stessa data;

- in data 19.03.2008 ai sensi dell’art.200 del regolamento emanato con DPR 21 dicembre 1999
n.554, ¢ stato redatto verbale di accertamento ai fini della presa in consegna anticipata delle opere
realizzate e il verbale sullo stato di consistenza delle opere realizzate per la consegna anticipata,
giusta documentazione in atti;

- in data 20.03.2008 alla presenza del Sindaco, del R.U.P. del Sig.Granata Vincenzo del
progettista nonché direttore dei lavori Dott. Ing.Puglisi Giuseppe ¢ stata effettuata la consegna
provvisoria delle opere eseguite, giusta documentazione in atti;

- con nota prot. n.2829 del 10.03.2008, 1l progettista nonché direttore dei lavori & stato autorizzato
per la predisposizione della “Perizia di variante e suppletiva™ ad utilizzare il ribasso d’asta offerto
in sede di gara pari a € 4.731,15;

- con lettera prot. n.4687 del 30.04.2008, il progettista trasmetteva la “Perizia di variante e
suppletiva” del 31.03.2008, relativa ai lavori per la realizzazione del campo polifunzionale
compreso nel progetto generale dei lavori di completamento dell’impianto sportivo esistente,
che comprende 1 seguenti elaborati:

- Tav. A - Relazione tecnica illustrativa;

- Tav. B- Computo metrico estimativo e quadro economico;

- Tav. C - Elenco nuovi Prezzi;

- Tav. D - Schema di Atto di sottomissione

ed avente il seguente quadro economico:

A Importo dei lavori: € 88.456,25
Oneri per la sicurezza € 1.82741
Importo a base d’asta € 86.628,84
A detrarre ribasso d’asta 7,321% £ 6.342,10
Lavori al netto € 80.286,74
Oneri per la sicurezza € 182741
Importo complessivo € 82.114,15

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Competenze tecniche € 13.557,76
R.U.P. € 1.231,71
LV.A al 20% sui lavori € 821142
TOTALE | € 23.000,89 | € 23.000,89
TOTALE COMPLESSIVO | € 105.115,04

Vista la delibera di G.M. n. 88 del 25.09.2008, con la quale I'organo esecutivo dell’ente, ha
approvato la “Perizia di variante e Suppletiva” dell’importo complessivo di € 105.115,04 ed
assegnato  allo scrivente quale Responsabile Unico del procedimento, I'ulteriore somma di
€ 19.795,04, necessaria a dare totale copertura finanziare ai lavori, che trova la necessaria
disponibilita al capitolo 2.08.01.01.0227 RR.PP in voce: “ Oneri di Urbanizzazione”, del bilancio
Comunale esercizio finanziario 2008;

Considerato che si rende necessario procedere al materiale impegno della somma di € 12.024,96
assegnata con la deliberazione di G.M. n. 88 del 25.09.2008;

Visto [’art. 6 della legge 15 maggio 1997, n. 127, cosi come recepito dalla L.R. n. 23/1998;

Visto I'0.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R.

n. 30/2000, ed in particolare I’art. 13;

COMUNE DEL |, . . N
Parco Fluviale deli’ 0 UANTARA



DETERMINA

1. Prendere atto che con deliberazione di G.M. n.88 del 25.09.2008 ¢ stata approvata la “Perizia
di variante e suppletiva” predisposta dal progettista nonché direttore dei lavori dott. Ing.Puglisi
Giuseppe, relativa ai lavori per la realizzazione del campo polifunzionale compreso nel
progetto generale dei lavori di completamento dell’impianto sportivo esistente, che comprende
i seguenti elaborati:

- Tav. A - Relazione tecnica illustrativa;

- Tav. B - Computo melrico estimativo e quadro economico;

- Tav. C- Elenco nuovi Prezzi;

- Tav. D- Schema di Atto di sottomissione

ed avente il seguente quadro economico:

A Importo dei lavori: € 88.456,25
Oneri per la sicurezza € 1.82741
Importo a base d’asta € 86.628.84
A detrarre ribasso d’asta 7,321% € 6.342.10
Lavori al netto € 80.286,74
Oneri per la sicurezza € 1.827.41
Importo complessivo € 82.114,15

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Competenze tecniche € 13.557,76
R.U.P. € 1.231,71
1.V.A al 20% sui lavori € 821142
TOTALE | € 23.000,89 | € 23.000,89
TOTALE COMPLESSIVO | € 105.115,04

2. Prendere atto che con l'atto deliberativo di cui sopra, ’organo esecutivo dell’ente ha
assegnato allo scrivente quale Responsabile Unico del procedimento, ['ulteriore somma di
€ 19.795,04, necessaria a dare totale copertura a finanziare ai lavori, che trova la necessaria
disponibilita capitolo 2.08.01.01.0227 RR.PP in voce: “ Oneri di Urbanizzazione”, del bilancio
Comunale esercizio finanziario 2008;

3. Impegnare la somma di € 19.795,04, assegnata allo scrivente quale Responsabile Unico del
Procedimento, con deliberazione di G.M. n.88 del 25.09.200828, imputando la stessa al capitolo
2.08.01.01.0227 RR.PP. in voce “Omneri di Urbanizzazzione” bilancio Comunale esercizio
finanziario 2008, che presenta la necessaria disponibilita giusto impegno di spesa
n. 4632(Sottoimpegno dell’impegno 4076) del 21.10.2008, assunto dal Responsabile finanziario
dell’Ente.

Trasmettere, la presente, al Responsabile Finanziario dell’Ente, al Sig. Segretario Comunale,
e al Capo dell’Amministrazione Comunale per quanto di competenza nonché pubblicata
all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni quindici consecutivi.

Gaggi, i 21.10.2008

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
flo/Paglierani)

COMUNEDEL . , . s e s
Parco Fluviale dell £ L. @%j&é?&& g:’%




-Comune di Gaggi

CF:

rSpettabile
DIVERSI
0

()

QOggetto: Avviso di assunzione di impegno

Spettabile DIVERSI,
ci pregiamo di comunicarVi l'assunzione a Vostro nome dell'impegno di spesa numero

4632 in data 21.10.2008, con autorizzazione UTC numero 57 del 21.10.2008 per un importo di
Euro 19.795,04 sul capitolo 2 08 01 01 0227.

DETTAGLI

descrizione ........... ;PERIZIA VARIANTE E SUPPLETIVA PER CAMPO POLIFUNZIONALE
BRI om0 S R T S B S

gestione ................. i U et e ettt

autorizzazione

importo
importo in lettere ... .. ;DICIANNOVEMILASETTECENTONOVANTACINQUE/O4 ..
capitolo i3 B O O 22T e e ettt

descrizione capitol
© STANZIAME
. GAPmOLO  PRECEDEN : CAPITOLO.
19108837 WML A C L NE 19.795,04;

UL * RIMANENZA
Al DISFOMIBILE.
e a0 0.00

RESENTE IMPEGNO.
1979504

 IMPGRTG IMPEGNO SOTTOMPEGNI DA SOTTOIMPEGNARE
_PADRE 4076 i PRECEDENTI - i '

~ 66.812,62 39.380,15 " 27.432,47

E Ey:‘ﬂf R FINANZIARIO




